
 
Eiropas Parlaments pasludina Eiropas Savienību
par LGBTIK brīvības zonu
 

Reaģējot uz LGBTIK tiesību pasliktināšanos dažās ES dalībvalstīs, īpaši Polijā un
Ungārijā, EP deputāti ceturtdien pasludināja ES par “LGBTIK brīvības zonu”.
 

Paziņojumi presei
11-03-2021 - 17:06
20210304IPR99219

Foto: Eiropas Parlaments ceturtdien pasludināja ES par “LGBTIK brīvības zonu”. © JOHN THYS / AFP

• Deklarācija ir atbilde uz vairāk nekā 100 “no LGBTI brīvajām zonām” Polijā

• Palielinājusies diskriminācija un uzbrukumi LGBTIK kopienai

• Komisijai jālieto visi tās rīcībā esošie līdzekļi, lai risinātu LGBTIK pamattiesību pārkāpumus

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 3



Divus gadus pēc tam, kad pirmā Polijas pašvaldība sevi pasludināja par “no LGBTI brīvo zonu”,
Eiropas  Parlaments  rezolūcijā,  492  deputātiem  balsojot  par,  141  pret  un  46  atturoties,
pasludinājis  ES  par  “LGBTIK  brīvības  zonu”.
 
Parlaments norāda, ka kopš 2019. gada marta vairāk nekā 100 Polijas reģioni, apgabali un
pašvaldības ir pieņēmuši rezolūcijas, pasludinot sevi par “brīviem no LGBTIK ideoloģijas”.
Saskaņā ar šīm rezolūcijām, vietējām pašvaldībām jāatturas no iecietības veicināšanas pret
LGBTIK personām un jāatsauc finansiāla palīdzība organizācijām, kas veicina nediskrimināciju
un vienlīdzību.
 
LGBTIK diskriminācijas pieaugums un uzbrukumi Polijā
 
EP deputāti norāda, ka no “LGBTI brīvās zonas” ir daļa no plašākas Polijā īstenotas LGBTIK
kopienas diskriminācijas, jo īpaši minot valsts iestāžu, vēlētu amatpersonu, tostarp pašreizējā
prezidenta, un valdību atbalstošo plašsaziņas līdzekļu pieaugošo naida runu. Viņi arī nosoda
LGBTIK aktīvistu arestus, kā arī uzbrukumus praidiem un to aizliegumus.
 
Komisija  ir  noraidījusi  “no  LGBTI  brīvo”  Polijas  pilsētu  pieteikumus uz  Komisijas  pilsētu
sadraudzības programmu ietvaros piešķirto ES finansējumu, tomēr EP deputāti mudina rīkoties
vēl plašāk. Komisijai jāizmanto visi instrumenti, tostarp pārkāpuma procedūras, tiesiskuma
mehānisms un LES 7.  pants,  kā  arī  nesen pieņemtā regula  par  ES budžeta  aizsardzību
tiesiskuma trūkumu gadījumā, lai vērstos pret LGBTIK pamattiesību pārkāpumiem Eiropas
Savienībā.
 
Citas dalībvalstis: Ungārija, Rumānija, Latvija
 
Rezolūcijā minēta arī stāvokļa pasliktināšanās Ungārijā, proti, 2020. gada novembrī Naģkatas
pilsētā pieņēmtā rezolūcija, ar ko aizliedz “LGBTK propagandas izplatīšanu un popularizēšanu”,
kā arī Ungārijas parlamenta pieņemtie konstitūcijas grozījumi, kas LGBTIK tiesības ierobežo
vēl vairāk, ignorē transpersonu un nebināro personu esamību un ierobežo viņu tiesības uz
ģimenes dzīvi.
 
EP deputāti min arī tā kā Rumānijas Senāta 2020. gada jūnija likumu, ar kuru tika aizliegta
dzimumidentitātes teoriju pasniegšana izglītības sistēmā, kā arī 2021. gada janvārī Latvijas
parlamentā sākto konstitūcijas grozījumu izskatīšanu ar mērķi ierobežot ģimenes jēdziena
paplašināšanu.
 
“LGBTIK visā Eiropas Savienībā vajadzētu būt tiesībām dzīvot un publiski apliecināt savu
seksuālo orientāciju  un dzimumidentitāti,  nebaidoties no neiecietības,  diskriminācijas vai
vajāšanas, un iestādēm visos pārvaldības līmeņos visā Eiropas Savienībā būtu jāaizsargā un
jāveicina visu personu, tostarp LGBTIK, vienlīdzība un pamattiesību ievērošana”, saka EP
deputāti noslēgumā.
 

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 3



Kontakti 
 
 

Papildu informācija
Pieņemtais teksts (11.03.2021.)
Debašu videofragmenti
Procedūras dokumentācija
Paziņojums presei: EP nosoda “no LGBTI brīvās zonas” Polijā; min cenzūras risku Latvijā un
Lietuvā
EP Izpētes dienesta publikācija "The rights of LGBTI people in the EU" (20.11.2020)
Brīvi lietojami foto, video un audio materiāli - LGBTIK brīvība ES

Nicolas DELALEU
Press Οfficer

(+32) 2 28 44407 (BXL)
(+32) 471 95 35 11
nicolas.delaleu@europarl.europa.eu

Jānis KRASTIŅŠ
Press Officer in Latvia

(+371) 6708 5461
(+371) 26 542 369
janis.krastins@europarl.europa.eu

Agnese KRIVADE
Press Officer

(+32) 228 46 718 (BXL)
(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 3

http://www.europarl.europa.eu/plenary/en/texts-adopted.html
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/declaration-of-the-eu-as-an-lgbtiq-freedom-zone-extracts-from-the-debate_I202970-V_v
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2021/2557(RSP)
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20191212IPR68923/ep-nosoda-no-lgbti-brivas-zonas-polija-min-cenzuras-risku-latvija-un-lietuva
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20191212IPR68923/ep-nosoda-no-lgbti-brivas-zonas-polija-min-cenzuras-risku-latvija-un-lietuva
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_BRI(2020)651911
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/lgbtiq-freedom-in-eu_18004_pk

